
      8.2.3/38-2021

PROVINCIA DI SAVONA 

Codice fiscale: 00311260095

VERBALE DI GARA 

Gara telematica per procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per affidamento

dell'intervento: “ S.P. N. 8 “Spotorno - Vezzi Portio - Finale Ligure” - Lavori di: Risanamento

strutturale e messa in sicurezza del ponte al km 14+019 sul confine fra i comuni di Orco Feglino e

Vezzi Portio - CUP J97H21003650001 - CIG 94814189A5.

_______________________________

L'anno duemilaventidue il giorno 12 (dodici) del mese di dicembre alle ore 09:30 nella sede della Provincia di

Savona, nella stanza numero 90 del Settore Viabilità – terzo piano, aperta al pubblico

Premesso:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 3243 del 21/11/2022, esecutiva dal 25/11/2022, adottata dal Dirigente

del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo

dei lavori in oggetto, redatto ai sensi dell'art. 23 D. Lgs. n. 50/2016 e del D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora

vigenti), dell'importo complessivo di Euro 250.000,00 di cui Euro 148.142,55 per lavori a base d'appalto (di

cui Euro 96.261,51 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 51.881,04 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso); 

• che, con la stessa determinazione dirigenziale  si stabiliva di:

– affidare i lavori mediante “procedura negoziata” di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con le modalità di

cui all'articolo 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale”, novellato dall’articolo 51, c.1, lettera a), numero 2), numero 2.2 della legge 29 luglio

2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,  in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,

Pagina 1 di 3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I,
 V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I,

 A
N

D
R

E
A

 T
E

SS
IT

O
R

E
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

79
60

/2
02

2 
 d

el
  1

2/
12

/2
02

2



comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del criterio del minor prezzo (mediante

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara) con consultazione di almeno 3 operatori economici, in

quanto strumento in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per un

rapido avvio dell’esecuzione dei lavori e nel rispetto del cronoprogramma;

– aggiudicare il contratto mediante ribasso percentuale offerto sull'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi

dell'art. 36, comma 9bis del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori

significative migliorie tecniche in fase di offerta;

– esperire la procedura negoziata ricorrendo al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

mediante R.D.O. (richiesta di offerta) sulla piattaforma di e-procurement di Consip;     

• che i costi della manodopera sono determinati, ai sensi dell'articolo 23, comma 16 D.Lgs n. 50/2016, in Euro

30.394,33 (trentamilatrecentonovantaquattro/33);

• che l'intervento è finanziato con risorse di cui al Decreto 07/05/2021 del Ministro delle infrastrutture e della

Mobilità Sostenibili e utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con

modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la

realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, per  Euro 250.000,00, nell’ambito della Missione 10

“Trasporti e diritto alla mobilità” e Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture stradali”;

• che con lettera nostro prot. n. 55256 del 28/11/2022, mediante R.D.O. n. 3319148 pubblicata il 28/11/2022

sulla piattaforma di e-procurement di Consip, sono state invitate alla procedura di affidamento le seguenti

ditte:

• Abbate Luca s.r.l. - Via Valgelata, 2/2 – Finale Ligure (SV);

• Del Edile di Delfino Roberto – Via S. Cristoforo, 15 – Savona (SV);

• Mina Luciano s.a.s. di Mina Geom. Daniele & C. - Piazza Montale, 2 Finale Ligure (SV);

• che la lettera di invito citata prevede quale termine per la presentazione delle offerte le ore 09:00 del giorno

12/12/2022 e data di svolgimento della gara in seduta pubblica il giorno 12/12/2022 alle ore 09:30.

In questo giorno ed ora, dovendosi provvedere all’espletamento della gara, sono presenti: il Dott. Ing. Vincenzo

Gareri, in qualità di Dirigente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia, Ambiente, il Geom. Alessandro Riba

in qualità di Responsabile del Procedimento ed il Geom. Andrea Tessitore in qualità di Punto istruttore abilitato al

sistema ME.PA e Segretario verbalizzante.

Pagina 2 di 3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I,
 V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I,

 A
N

D
R

E
A

 T
E

SS
IT

O
R

E
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

79
60

/2
02

2 
 d

el
  1

2/
12

/2
02

2



Il Presidente procede a quanto segue dandone atto nel presente verbale.

Il Presidente dichiara aperta la gara mediante il collegamento alla piattaforma di e-procurement effettuato dal

Punto ordinante.

Il Presidente verifica che, entro il termine previsto dalla lettera invito, sono pervenute le offerte delle seguenti

ditte:

ditta data presentazione

Abbate Luca s.r.l. - Via Valgelata, 2/2 – Finale Ligure (SV) 02/12/2022

Mina Luciano s.a.s. di Mina Geom. Daniele & C. - Piazza Montale, 2 Finale Ligure (SV) 09/12/2022

Il Presidente procede, come punto ordinante, all’apertura virtuale della busta contenente la documentazione

amministrativa e da’ atto che la stessa risulta regolare, pertanto, ammette la ditta alla fase successiva.

Il Presidente procede all’apertura dell’offerta economica, dà lettura del ribasso offerto e dà atto che la stessa

risulta regolare.

Risulta 1^ classificata la ditta Abbate Luca s.r.l. - Via Valgelata, 2/2 – Finale Ligure (SV) che ha presentato un

ribasso percentuale del 8,000%, pari ad un importo contrattuale netto di Euro 140.441,63 (di cui Euro 88.560,59

per lavori ed Euro 51.881,04 per oneri di sicurezza).

Seconda classificata risulta l'impresa Mina Luciano s.a.s. di Mina Geom. Daniele & C. - Piazza Montale, 2 Finale

Ligure (SV) che ha presentato un ribasso percentuale del 4,730 %.

Propone l'aggiudicazione a favore della ditta Abbate Luca s.r.l. - Via Valgelata, 2/2 – Finale Ligure (SV) a seguito

della verifica della regolarità del possesso dei requisiti di accesso dichiarati.

Alle ore 10:05 il Presidente chiude la seduta di gara.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso e sottoscritto come

segue:

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante

Ing. Vincenzo Gareri Geom. Andrea Tessitore

Pagina 3 di 3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I,
 V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I,

 A
N

D
R

E
A

 T
E

SS
IT

O
R

E
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

79
60

/2
02

2 
 d

el
  1

2/
12

/2
02

2


